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SEZNAM ZKRATEK

OCR – obstacle course racing

PR – predator race

SR – spartan race
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ÚVOD

Pohyb jako takový je nedílnou součástí našeho života již od samého počátku. Jednou

z nepřirozenějších forem pohybu je běh. V posledních letech se běh neustále posouvá

dopředu. Lidem již ale čistě samotný běh někdy nestačí, a tak se zde rozmohl nový

fenomén. Extrémní překážkové běhy. Tento sport je novinka, která se mezi lidmi stává

každým dnem, každým závodem čím dál tím více populární. Běžet, přeskakovat, podlézat,

plazit se a mnoho dalších „netradičních“ aktivit dělá tyto běhy právě takto zajímavé.

Každým rokem se do OCR světa přidá spoustu nových lidí. Nadšenců, kteří se rádi zašpiní

od bláta, tahají se s pytlem plným písku někam do kopců či visí někde na lanech. Pro

někoho, kdo velmi rád běhá, ovšem po pár kilometrech se může začít nudit, jsou extrémní

překážkové běhy ideální formou. Kombinace běhu, rychlosti, síly a vytrvalosti dokáže

člověka prověřit velice tvrdým způsobem.

Já sám jsem jedním z těchto lidí, kteří objevili svět překážkových běhů a velmi se mi

to zalíbilo. Rozhodl jsem se proto, že se ve své diplomové práci chci zabývat tímto tématem.

Přiblížit lidem co jsou extrémním překážkové běhy. Každou sezónu se mi podaří zaběhnout

několik závodů. V této práci se konkrétně věnuji tréninku na tento typ závodů a také

srovnání svých výsledků a výsledků mého mladšího bratra. Vybral jsem konkrétní závody, a

to ze série Predator race. Také se budu zabývat popisem tratí a úrovní závodů, které

Predator race lidem nabízí. V diplomové práci se pokusím využít všech svých dosud

nabytých zkušeností z oblasti překážkových závodů.

Hlavním cílem práce je tedy aplikace tréninkového programu na extrémní překážkový

závod a následné porovnání dosažených výsledků.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je aplikace tréninkového programu pro extrémní překážkové závody a

následné porovnání dosažených výsledků. Tréninkový plán plní výzkumný soubor čítající

dva závodníky.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Sestavená tréninkového programu.

2. Účast na vybraných, kontrolních závodech.

3. Absolvování tréninkového plánu.

4. Sběr dat ze závodů a jejich zaznamenání.

5. Zpracování výsledků a zhodnocení práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 BĚH

Jedním z pro nás nepřirozenějších pohybů je běh. Velkému množství lidí přináší běh

radost, uvolnění nebo třeba i pocit svobody. Již v pravěku byl běh a chůze existenční

nutností, díky které mohli lidé lovit. Zastávám názor, že lidé už v pravěku měli velmi aktivní

denní režim a někteří jedinci ze současnosti by měli určitě problém s nimi udržet krok. Běh

byl i historicky první olympijskou disciplínou, roku 776 př. n. l. se běžel závod na 1 stadion

(192 metrů). Ovšem běh neměl pouze sportovní význam. Dříve byl nedílnou součástí

výchovy dětí a mládeže. Značně využíván byl především při vojenské výchově. Postupem

času byl běh zařazován do tělesné výchovy ve školách a začaly vznikat první atletické kluby.

Dlouho na sebe nenechaly čekat ani první běžecké závody. Je velmi potěšující, že nejstarší

běžecký závod v Evropě se koná právě na našem území, konkrétně již od roku 1897 běh

Běchovice – Praha.

2.1.1 BĚH A ZDRAVÍ ČLOVĚKA

Přirozený pohyb z místa na místo nám již dlouhou dobu usnadňují auta, tramvaje a

další dopravní prostředky. Naše práce se stávají více sedavými a každý den usedáme

k televizní obrazovkám. Naše tělo slábne, svaly ochabují a celkově náš organismus ztrácí na

výkonnosti. Nedostatek pohybové aktivity je jednou z hlavních příčin vzniku různých

civilizačních chorob, zranění a dalších problémů. Střídání aktivního pohybu a odpočinku je

jedním z hlavních předpokladů dobrého zdraví a kondice člověka. Běh zajisté nemá

pozitivní vliv jen na náš fyzický stav. Uvolňuje napětí, působí proti nervovým pochodům,

odbourává stresy a mnoho dalšího. Jedním z mnoha pozitivních dopadů běhání je také

správně fungující srdce a s tím spojený krevní oběh. Běh můžeme považovat za lék, který je

dostupný prakticky všem lidem. Jako další přínos považujeme lepší držení těla, s tím

související vyrovnávání svalových dysbalancí.

„Obecně tedy můžeme konstatovat, že běh přispívá k posílení a ke zvýšení funkčních

schopností celého pohybového aparátu, tedy svalů, šlach a vazů.“ (Soumar, Škropil, Tvrzník,

2006, str. 23)

Určitě se každému z nás, kdo někdy běžel, stalo to, že se při běhu uvolnil. Všechny

starosti a špatné pocity jako kdyby zmizely. Právě tyto pocity jsou také velkou motivací.
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Příčinou jsou tzv. endorfiny – v mozku uvolňované hormonální látky. Tyto endorfiny se

uvolňují při krátkodobé intenzivní nebo vytrvalostní pohybové aktivitě. Velice pozitivně

stimulují náš organismus a metabolismus.

2.1.2 ZDROJE ENERGIE PRO BĚH

Primárním zdrojem energie je látka adenosintrifosfát (ATP). Jedná se o složeninu

adenosinu, na který jsou vázány tři fosfáty. Toto spojení obsahuje velké množství energie,

která se postupně uvolňuje. Díky odštěpení fosforu se ATP transformuje na

adenosindifosfát (ADP). Naše svaly bohužel obsahují poměrně málo ATP a přibližně za dvě

až čtyři sekundy dochází k jeho vyčerpání. Ovšem existuje několik podpůrných zdrojů

energie, které dokáží zpětně doplnit a vytvořit – resyntezovat ATP. Na základě toho máme

dostatečné množství ATP pro další svalovou aktivitu. První možností jak obnovit množství

ATP je kreatinfosfát (CP). Ovšem i tato látka je v našem těle přítomna v malém množství, a

proto i tento systém stačí pro krátkou svalovou činnost. V praxi to vypadá tak, že množství

kreatinfosfátu postačuje pouze pro sprint po dobu 10 – 12 sekund. (Soumar, Škropil,

Tvrzník, 2006)

V našem případě, kdy závod trvá několik desítek minut až hodin, by nám výše

popsané zdroje energie rozhodně nestačily. Zdrojem energie se tedy stává energie živin

z přijaté stravy. Jedná se o energii cukrů, tuků a ojediněle i bílkovin. Přijaté živiny jsou

přetvořeny na primární zdroje energie (adenosintrifosfát a kreatinfosfát). Následně jsou

uloženy jako energetická záloha. Tuky coby zdroje energie jsou téměř nevyčerpatelné. Díky

tomu jsme schopni běhu s nižší intenzitou po dlouho trvající dobu. Jinak je tomu u cukrů

(sacharidů) coby zdrojů energie. Sacharidy jsou ve svalech a v játrech uloženy ve formě

glykogenu. Zásoby glykogenu jsou velmi individuální, ale obecně vystačí pro běhy s vysokou

intenzitou po středně trvající dobu. Sacharidy se odbourávají dvěma způsoby: bez přístupu

kyslíku a s přístupem kyslíku. Během svalové činnosti bez přístupu kyslíku dochází

k produkci kyseliny mléčné – laktátu. Laktát je vedlejší produkt přeměny krevního cukru

(glukóza) na energii. Při činnosti s nízkou intenzitou se laktát stačí přeměnit na vodu, oxid

uhličitý a energii, takže se nám nehromadí ve svalech. Se zvyšující se intenzitou přestává

tento vztah platit. V určitém okamžiku začne docházet k nedostatečnému přísunu kyslíku,

díky čemuž se laktátu tvoří stále více. Organismus nestíhá měnit kyselinu mléčnou na oxid

uhličitý a vodu, a tak se hromadí ve svalech. Navenek to pociťujeme jako bolest ve svalech,

2 TEORETICKÁ ČÁST

7

ztrátu síly a zhoršení běhu. Jsme nuceni snížit intenzitu běhu nebo úplně zastavit. (Soumar,

Škropil, Tvrzník, 2006)

2.2 FORMY BĚHU

Věnovat se běhu mohou v podstatě všichni, ovšem ne všichni na tom budou stejně.

Odlišujeme se od sebe především kondicí, věkem, zdravotním stavem či důvodem, proč


[…]


velmi úspěšné. Poslední kritérium, podle kterých hodnotíme přínos tréninkového plánu je

počet úspěšně překonaných překážek. Starší ze závodníků ve všech závodech překonal

všechny překážky. Tento úspěch považuji za velice pozitivní zpětnou vazbu k překážkovým

tréninkům. Mladšímu ze závodníků se podařilo zaběhnout dva závody se stoprocentní

úspěšností na překážkách. Chyby přišly na posledním ze závodů, kdy překážku tyrolské lano

překonal až na druhý pokus. Stejně tak překážka ice-bug traverse byla překonána až na

pokus druhý. Ovšem i tohle je velice pozitivní výsledek.

I přes věkový rozdíl účastníků tohoto šetření si myslím, že byl přínos tréninkového

plánu pozitivní. Oba dva závodníci dokázali zlepšit své běžecké ale i překážkové schopnosti.

Celkově oba tréninkové cykly hodnotím velice kladně a přínosně. Nejen z důvodu

dosažených výsledků, ale také v porovnání s ostatními závodníky.
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5 DISKUZE

Praktická část této práce byla plněna dvěma respondenty. Hlavní úkoly práce –

sestavení a plnění tréninkového plánu považuji za splněné. Jasným důkazem tomu jsou pak

dosažené výsledky ve všech závodech. Oba závodníci se dokázali vždy posunout v celkovém

pořadí na lepší umístění. Úspěšnost překonávání překážek byla ve všech závodech téměř

sto procentní. Díky dobrému tréninku byli závodníci schopni překonávat překážky snadno

a rychle. Tím získat či ušetřit celkový čas. Pokud bychom chtěli takto nastavený plán

aplikovat do přípravy na jiné – těžší úrovně závodů Predator race, museli bychom plán

upravit. Především pak v běžecké části, kde bych spíše volil delší vzdálenosti, větší obejm

naběhaných tréninků a přidal na tempu.

Jelikož na mnou zvolené téma není moc písemné literatury, většinu teoretických

znalostí ohledně OCR závodů jsem čerpal z vlastní zkušenosti, což na jednu stranu beru jako

pozitivní fakt. Na stranu druhou není v podstatě zatím nic, o co se opírat a z čeho čerpat.

Věřím, že třeba i tato práce bude pro někoho, kdo se bude v budoucnu zajímat o přípravu

na OCR závody přínosem.

Jako další možné pokračování bych navrhoval pokus zkoumat celkovou úspěšnost

zdolání překážek během ostatních úrovní závodů Predator race. Varianty Dril, Brutal a

Masakr jsou o dost obtížnější a obsahují technicky náročnější překážky. Zajímavé údaje

bychom mohli získat při zkoumání procentuální úspěšnosti překonání překážek na těchto

závodech. Možné by bylo i vytvoření videoprogramu, ve kterém bychom si ukázali jak

správně a hlavně efektivně zdolávat překážky.

Věřím, že pokud bychom měli začít znovu, ale tentokrát se současnými zkušenostmi,

dosáhli bychom ještě efektivnějších výsledků. Především bych se nebál zvýšit objem

běžeckých tréninků, které by jistě zajistili celkově lepší výsledky. Také by bylo možné

rozdělit plán pro oba závodníky vzhledem k jejich věku. Ovšem v této práci se podařilo

dosáhnout toho, že plán fungoval pro oba závodníky i přeš věkovou odlišnost. Je však

pravděpodobné, že na větší věkový rozdíl, než je v našem případě by byla potřeba úprava

plánu.

V Plzni se od roku 2018 nachází Predator Gym – tělocvična postavená právě

organizátory Predator race. Zde nalezneme veškeré překážky, které se objevují pravidelně
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na všech závodech, jedná se o naprosto ideální prostory k tréninku na OCR závody. Jsem

přesvědčený, že přínos tohoto místa pro naši práci by byl obrovský.
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ZÁVĚR

Extrémní překážkové běhy nabírají v dnešní době stále více na popularitě. S každým

rokem přibývají závodníci, kteří propadli tomuto sportu. Jedním z cílů mé práce bylo přiblížit

tento sport těm, kteří s tím nejsou až tolik obeznámeni. Hlavním cílem pak bylo sestavení a

následné plnění tréninkového plánu pro dva věkově odlišné závodníky.

V teoretické části práce se nachází kapitoly věnující se běhu jako takovému obecně.

Další kapitoly se věnují motorickým schopnostem, které jsou během OCR závodů nesmírně

důležitou součástí. V neposlední řadě v této práci najdeme popis OCR závodů, především

Predator race a popis vybraných překážek.

Praktická část pak obsahuje rozepsaný tréninkový plán a jeho plnění. Dále zde

najdeme přesně popsaný průběh všech tří vybraných závodů. Součástí této práce a plnění

tréninkového plánu byli dva věkově odlišní závodníci. Hlavním cílem práce je tedy aplikace

tréninkového programu na extrémní překážkový závod a následné porovnání dosažených

výsledků. Tento cíl považuji za úspěšně splněný, což také dokazují výsledky vybraných

závodů.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá extrémním překážkovým závodem Predator race.

Zaměřuje se na seznámení tohoto druhu sportu s veřejností. Zabývá se popisem vybraných

překážek a také detailním popisem průběhu vybraných závodů. Dále zahrnuje amatérsky

sestavený tréninkový plán, který byl plněn dvěma, věkově odlišnými závodníky. Hlavním

cílem práce byla tedy aplikace tréninkového programu na extrémní překážkový závod a

následné porovnání dosažených výsledků.

This diploma thesis takes a view at extreme obstacle course Predator race. It focuses

on introducing with this kind of sport for public. It deals with description of taken obstacles

and detail description of three races. As next includes an amateur-prepared training plan

which was complied by author of this thesis and his younger brother. The main goal of this

diploma thesis was application of training program for extreme obstacle courses and

comparison of achieved results.
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