**OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2018/2019

**Jméno studenta:** **Jakub Černý**
**Studijní obor:** **Tělesná výchova - výchova ke zdraví**
**Téma diplomové práce:** **Aplikace tréninkového programu na přípravu extrémních překážkových běhů u vybraných věkově odlišných jedinců**

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce: Mgr. RADEK ZEMAN**

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Práce obsahuje 48str textu, seznam zdrojů, 4str příloh a má metodicko - kompilační charakter. Téma je nové a originální, zpracované v klasické textové podobě. Za přínos práce lze považovat pokus aplikovat teorii tréniku do nového sportovního odvětví. Cíl a úkoly práce byly splněny jen částečně. Po stránce obsahové chybí analýza věkových rozdílů ve vztahu k tréninkovému procesu a především chybí četnější soubor, jež by umožnil vyvodit relevantní závěry. Navíc některé z nabízených výstupů mají velmi diskutabilní charakter (např. zlepšení na základě procent času vítěze). I formálně lze práci vytknout řadu pochybení:

- úkoly práce jsou spíše pracovním denníkem, tedy úkoly pro autora
- kapitola Metodika práce je obsahově vzálená skutečnosti
- kapitola Diskuze nepracuje se stanovenými úkoly práce
- řada překlapů, nepřesností a gramatických chyb

Vzhledem k tomu, že jde o závěrečnou práci diplomového charakteru, ocitá se tato na hranici obhajitelnosti a lze ji doporučit k obhajobě jen s výhradami viz výše.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**
viz výše

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZAPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Centrum tělesné výchovy a sportu**

---

V Plzni, dne 31.05. 2019